
      
GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA 

Estado de São Paulo 

 

 

Praça Tiradentes, s/nº - Bairro Colina – Telefone (019) 3408-8220 – CEP 13478-049 

 

 

PUBLICAÇÃO EXTEMPORÂNEA 

 

EXTRATO DE DISPENSA LICITAÇÃO 

PROCESSO nº 01/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 01/2025 

FUNDAMENTO LEGAL - ART 75, INCISO II – LEI 14.133/21 

 

AF nº 14/2024 

FORNECEDOR: C.S. FREITAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME 

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros Alimentícios, 

Cárneos, Frios/Embutidos, Hortifrutigranjeiros, para a Guarda Municipal de 

Americana – GAMA, conforme consta neste Termo de Referência - TR 

Valor: R$ 55.346,40   

 

EDITAL DE RATIFICAÇÃO 

O Diretor Comandante da GAMA – Guarda Municipal de Americana, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, RATIFICA POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO o objeto do Processo nº 01/2025 para a empresa C.S. FREITAS 

COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 27.522.050/0001-95, 

com base no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.  

 

 

 

Americana, 04 de fevereiro de 2025. 

 

 

MARCO AURÉLIO DA SILVA 

DIRETOR COMANDANTE 



Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025

Diário oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 1.766

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Secretaria de Comunicação e Tecnologia da Informação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário oficial

Terça-feira, Americana, terça-feira, Americana, terça-feira, 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
 

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA
COMUNICADO DE TRANSFERÊNCIA DE DATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMID

O Conselho Municipal da Pessoa Idosa de Americana, no uso de suas atribuições legais, comunica a TRANSFERÊNCIA DE DATA da Reunião Or-
dinária originalmente prevista para segunda-feira, 10/02/2025.

Motivo da transferência:
Fechamento das inscrições para novo mandato do conselho e reuniões já agendadas para agregar na data da reunião.

Nova data da reunião:
Informamos que a Reunião Ordinária foi reagendada para terça-feira, 11/02/2025, às8h30, via Google Meet.

A nova data será oficialmente publicada no Diário Oficial de Americana.

Lembramos que a pauta prevista para a reunião original será mantida, salvo comunicação em contrário.

Pedimos desculpas pelos eventuais transtornos e agradecemos a compreensão de todos os conselheiros e demais interessados.

Americana, 04 de fevereiro de 2025.

MARIANA LEITE ZIMERMANN ARAÚJO
Presidente 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

LICITAÇÕES

EDITAL DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2025
Processo n.º 10.947/2024
OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE INTÉRPRETE DE LIBRAS PARA EDUCANDOS (AS) COM DEFI-
CIÊNCIA AUDITIVA MATRICULADOS NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO"
  Reabertura das Propostas: 20 de fevereiro de 2025, a partir das 07h30 horas.
  Início da sessão de disputa de preços: 20 de fevereiro de 2025, a partir das 08h30 horas. 
  O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 horas, 
nos sites www.americana.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.br e no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) a partir de 06 de Fevereiro 
de 2025.

EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º105/2024.
Processo n.º 9.476/2024.
OBJETO: "AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS PARA SALAS DE CINEMA NOS ESPAÇOS CULTURAIS DA SE-
CRETARIA DE CULTURA E TURISMO"
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, conforme motivos constantes nos autos, ficaREVOGADOo presente certame licitatório.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2025
Processo n.º 8.922/2024
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, DA CLASSE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, MANEJO DE NE-
OPLASIAS E CARDIOVASCULAR PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS FARMÁCIAS MUNICIPAIS E UNIDADES DE SAÚDE"
  Abertura das Propostas: 18 de fevereiro de 2025, a partir das 07h30 horas.
  Início da sessão de disputa de preços: 18 de fevereiro de 2025, a partir das 08h30 horas. 
  O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 horas, 
nos sites www.americana.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.br e no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) a partir de 06 de Fevereiro 
de 2025.



2 Diário oficial Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025

EDITAL DE JULGAMENTO DE PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO PÚBLICO N.º 005/2024.
Processo nº 5.379/2024.
OBJETO: "CREDENCIAMENTO DE CLÍNICAS ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA PARA ATENDER A 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMERICANA".
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que a Agente de Contratação e a Equipe de Apoio julgou, conforme motivos constantes nos 
autos,CLASSIFICADASas empresas:"CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO JONES LTDA"e"FASP FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO 
LTDA".Fica concedido prazo para interposição de recursos, na forma do Capítulo II, art. 165, I, da Lei Federal nº 14.133/2021.

  Eu, Cesar Ricardo Montanari, matrícula n.º 14.218, conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de Adminis-
tração, autorizei a publicação oficial. Americana, 04 de fevereiro de 2025.
 

ERRATA

  A Prefeitura Municipal de Americana, através da Secretaria de Administração, torna público que, na publicação da Portaria nº 11.775, de 20 de 
janeiro de 2025, publicado no DOM, dia 21/01/2025, página 4.

Onde se lê:

  ... Eli Franco de Lima, matrícula nº 17361; 

Leia-se:

  ...Marcelo Maia Giongo, matrícula nº 413582; 

Americana, 4 de fevereiro de 2025.

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores
   Secretário Adjunto de Administração

PORTARIA Nº 11.815, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.
"Dispõe sobre a composição da Comissão Especial de Seleção responsável pela análise e processamento do chamamento público, na forma que 

específica."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 5.087, de 1º de outubro de 2010;

Considerando o disposto no Decreto nº8.708, de 30 de novembro de 2010;

Considerando o que consta no memorando administrativo digital PMA nº 12.504/2024,

R E S O L V E :

I - Nomear para compor a Comissão Especial de Seleção responsável pela análise e processamento do Chamamento Público, referente a seleção 
de Organização Social para gerenciamento, operacionalização e execução de ações e serviços para o pronto atendimento Zanaga, os seguintes 
membros, abaixo indicados:

a) Titulares:

- Juliana Toso Chagas Cantelli - Presidente;
- Edson Moisés Polezi;
- Niedija Rafaela Melo dos Santos.

b) Suplentes:

- Arley Francisco Pivetta;
- Laíny Ferreira;
- Luciara Irene de Nadai Dias.

II - Considerando o disposto no art. 19, do Decreto nº8.708, de 30 de novembro de 2010, as atribuições dos membros acima nomeados compreen-
dem as seguintes:

a) receber os documentos e programas de trabalho propostos no processo de seleção;

b) analisar, julgar e classificar os programas de trabalho apresentados, em conformidade com as regras e critérios estabelecidos no edital, bem como 
declarar a Organização Social vencedora do processo de seleção;

c) julgar os requerimentos apresentados no âmbito do processo de seleção e processar os recursos;

d) dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões.

e) a Comissão Especial de Seleção poderá realizar, a qualquer tempo, diligências para verificar a autenticidade das informações apresentadas ou 
para dar cumprimento ao disposto na letra "d" do caput deste artigo.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 11.685, de 11 de 
setembro de 2024.

Prefeitura Municipal de Americana, aos 30 de janeiro de 2025.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO SARDELLI 
PREFEITO MUNICIPAL

HUGO STEFANO TROLY
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS



3 Diário oficial Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025

   SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
   

 CHAMAMENTO PÚBLICO 08 DE 2024 
 Resultado fi nal da etapa de seleção 

á

 Americana, 05 de fevereiro de 2025 

 MARCIA GONZAGA FARIA 
 Secretária de Cultura e Turismo 



4 Diário oficial Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
 

UniDaDe De TransporTes e sisTema Viário

SETOR DE MULTAS

A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito,
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros.Informando que
poderá interpor Recurso em 1ª Instância até a data do vencimento da multa e deverá ser protocolado no site www.americana.sp.gov.br.Poderá ser
emitida 2ª via do boleto no site www.americana.sp.gov.br, O pagamento da multa poderá ser efetuado até a data do prazo para pagamento com
desconto nos correspondentes Mais BB, pagável também através dos Terminais de Auto Atendimento e Internet Banking do Banco do Brasil. Após
vencimento, entrar em contato junto ao órgão autuador para reemissão da Guia de Pagamento com atualização da Data de Vencimento e Valor (Valor
Original + Multa/Juros) conforme Resolução Nº 918 do CONTRAN de 28 de Março de 2022. O não pagamento impedirá a renovação da Licença
Anual e a Transferência de Propriedade. Aquele que adquirir o veículo, cujas taxas e multas não tenham sido pagas, fica responsável pelo pagamento
das mesmas. Em seu próprio benefício, os proprietários de veículos devem manter seus endereços atualizados no DETRAN. Prazo para Pagamento da
Penalidade com desconto de 20% e Interposição de Recurso em 1ª Instância: 06/03/2025

Placa Nº do Auto Data Infração Infração Valor Multa
FNH8H09 E010370594 17/02/2024 745-5 0 R$130,16
EGM9765 E010395874 17/06/2024 745-5 0 R$130,16
AZI3878 E010401596 09/07/2024 746-3 0 R$195,23
DGK8267 E010403575 17/07/2024 746-3 0 R$195,23
GCC9D36 E010404050 21/07/2024 746-3 0 R$195,23
PUJ9I70 E010404081 18/07/2024 745-5 0 R$130,16
RIM0E97 E010405314 23/07/2024 745-5 0 R$130,16
DOS5435 E010406425 28/07/2024 745-5 0 R$130,16
CPN1J85 E010407997 05/08/2024 745-5 0 R$130,16
RVK1G06 E010411889 21/08/2024 745-5 0 R$130,16
DGW8094 E010411903 22/08/2024 746-3 0 R$195,23
CHF4D75 E010412050 21/08/2024 745-5 0 R$130,16
EDW5687 E010412318 24/08/2024 745-5 0 R$130,16
CZG6606 E010412452 23/08/2024 745-5 0 R$130,16
EQB8D86 E010413049 25/08/2024 745-5 0 R$130,16
SFJ3I21 E010413100 25/08/2024 745-5 0 R$130,16
RYU3H33 E010413485 29/08/2024 745-5 0 R$130,16
EUP2J99 E010413597 28/08/2024 745-5 0 R$130,16
BYU6053 E010414727 02/09/2024 745-5 0 R$130,16
OYF9890 E010414879 01/09/2024 745-5 0 R$130,16
FEP4008 E010416501 08/09/2024 745-5 0 R$130,16
EAA4E57 E010416513 07/09/2024 745-5 0 R$130,16
FHL9G36 E010416568 09/09/2024 745-5 0 R$130,16
FRU4A54 E010416598 07/09/2024 745-5 0 R$130,16
FMV0D91 E010416822 08/09/2024 745-5 0 R$130,16
HBH9956 E010417498 13/09/2024 745-5 0 R$130,16
GXF9063 E010417633 11/09/2024 745-5 0 R$130,16
ERF0827 E010418140 15/09/2024 745-5 0 R$130,16
DTW3426 E010418377 16/09/2024 746-3 0 R$195,23
GAX6979 E010419337 21/09/2024 746-3 0 R$195,23
HBH9956 E010419776 22/09/2024 745-5 0 R$130,16
HBH9956 E010419799 23/09/2024 745-5 0 R$130,16
BRQ0F33 E010420657 26/09/2024 746-3 0 R$195,23
HBH9956 E010420864 27/09/2024 746-3 0 R$195,23
HBH9956 E010420871 28/09/2024 745-5 0 R$130,16
SWG4I85 E010420920 28/09/2024 745-5 0 R$130,16
RMN0F95 E010421101 28/09/2024 745-5 0 R$130,16
FJS0I19 E010421582 30/09/2024 745-5 0 R$130,16
FIW9C75 E010421883 01/10/2024 745-5 0 R$130,16
SWB9J76 E010421960 01/10/2024 746-3 0 R$195,23
FSS6B04 E010422363 04/10/2024 745-5 0 R$130,16
DXS4B51 E010422595 05/10/2024 746-3 0 R$195,23
DAE5I20 E010422633 05/10/2024 746-3 0 R$195,23
FDO5A68 E010422753 06/10/2024 746-3 0 R$195,23
PLI6B56 E010422771 06/10/2024 745-5 0 R$130,16
EYO9968 E010422794 06/10/2024 745-5 0 R$130,16
TLO1E65 E010423247 08/10/2024 745-5 0 R$130,16
SWG4I85 E010423323 08/10/2024 745-5 0 R$130,16
SWG4I85 E010423827 11/10/2024 745-5 0 R$130,16
EGW8466 E010424040 12/10/2024 746-3 0 R$195,23
EGW8466 E010424041 12/10/2024 746-3 0 R$195,23
EGW8466 E010424042 12/10/2024 745-5 0 R$130,16
NYC7F67 E010424132 13/10/2024 745-5 0 R$130,16
DMO2785 E010424649 15/10/2024 745-5 0 R$130,16
SWG4I85 E010424923 16/10/2024 745-5 0 R$130,16
DWS2198 E010425440 18/10/2024 745-5 0 R$130,16
EWO1041 E010425446 19/10/2024 745-5 0 R$130,16
EWO1041 E010425795 19/10/2024 746-3 0 R$195,23
EAG9702 E010426504 25/10/2024 745-5 0 R$130,16
RUR0E12 E010427196 29/10/2024 745-5 0 R$130,16
EAG9702 E010427413 30/10/2024 745-5 0 R$130,16

A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito,
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros.Informando que
poderá interpor Recurso em 1ª Instância até a data do vencimento da multa e deverá ser protocolado no site www.americana.sp.gov.br.Poderá ser
emitida 2ª via do boleto no site www.americana.sp.gov.br, O pagamento da multa poderá ser efetuado até a data do prazo para pagamento com
desconto nos correspondentes Mais BB, pagável também através dos Terminais de Auto Atendimento e Internet Banking do Banco do Brasil. Após
vencimento, entrar em contato junto ao órgão autuador para reemissão da Guia de Pagamento com atualização da Data de Vencimento e Valor (Valor
Original + Multa/Juros) conforme Resolução Nº 918 do CONTRAN de 28 de Março de 2022. O não pagamento impedirá a renovação da Licença
Anual e a Transferência de Propriedade. Aquele que adquirir o veículo, cujas taxas e multas não tenham sido pagas, fica responsável pelo pagamento
das mesmas. Em seu próprio benefício, os proprietários de veículos devem manter seus endereços atualizados no DETRAN. Prazo para Pagamento da
Penalidade com desconto de 20% e Interposição de Recurso em 1ª Instância: 06/03/2025

Placa Nº do Auto Data Infração Infração Valor Multa
FNH8H09 E010370594 17/02/2024 745-5 0 R$130,16
EGM9765 E010395874 17/06/2024 745-5 0 R$130,16
AZI3878 E010401596 09/07/2024 746-3 0 R$195,23
DGK8267 E010403575 17/07/2024 746-3 0 R$195,23
GCC9D36 E010404050 21/07/2024 746-3 0 R$195,23
PUJ9I70 E010404081 18/07/2024 745-5 0 R$130,16
RIM0E97 E010405314 23/07/2024 745-5 0 R$130,16
DOS5435 E010406425 28/07/2024 745-5 0 R$130,16
CPN1J85 E010407997 05/08/2024 745-5 0 R$130,16
RVK1G06 E010411889 21/08/2024 745-5 0 R$130,16
DGW8094 E010411903 22/08/2024 746-3 0 R$195,23
CHF4D75 E010412050 21/08/2024 745-5 0 R$130,16
EDW5687 E010412318 24/08/2024 745-5 0 R$130,16
CZG6606 E010412452 23/08/2024 745-5 0 R$130,16
EQB8D86 E010413049 25/08/2024 745-5 0 R$130,16
SFJ3I21 E010413100 25/08/2024 745-5 0 R$130,16
RYU3H33 E010413485 29/08/2024 745-5 0 R$130,16
EUP2J99 E010413597 28/08/2024 745-5 0 R$130,16
BYU6053 E010414727 02/09/2024 745-5 0 R$130,16
OYF9890 E010414879 01/09/2024 745-5 0 R$130,16
FEP4008 E010416501 08/09/2024 745-5 0 R$130,16
EAA4E57 E010416513 07/09/2024 745-5 0 R$130,16
FHL9G36 E010416568 09/09/2024 745-5 0 R$130,16
FRU4A54 E010416598 07/09/2024 745-5 0 R$130,16
FMV0D91 E010416822 08/09/2024 745-5 0 R$130,16
HBH9956 E010417498 13/09/2024 745-5 0 R$130,16
GXF9063 E010417633 11/09/2024 745-5 0 R$130,16
ERF0827 E010418140 15/09/2024 745-5 0 R$130,16
DTW3426 E010418377 16/09/2024 746-3 0 R$195,23
GAX6979 E010419337 21/09/2024 746-3 0 R$195,23
HBH9956 E010419776 22/09/2024 745-5 0 R$130,16
HBH9956 E010419799 23/09/2024 745-5 0 R$130,16
BRQ0F33 E010420657 26/09/2024 746-3 0 R$195,23
HBH9956 E010420864 27/09/2024 746-3 0 R$195,23
HBH9956 E010420871 28/09/2024 745-5 0 R$130,16
SWG4I85 E010420920 28/09/2024 745-5 0 R$130,16
RMN0F95 E010421101 28/09/2024 745-5 0 R$130,16
FJS0I19 E010421582 30/09/2024 745-5 0 R$130,16
FIW9C75 E010421883 01/10/2024 745-5 0 R$130,16
SWB9J76 E010421960 01/10/2024 746-3 0 R$195,23
FSS6B04 E010422363 04/10/2024 745-5 0 R$130,16
DXS4B51 E010422595 05/10/2024 746-3 0 R$195,23
DAE5I20 E010422633 05/10/2024 746-3 0 R$195,23
FDO5A68 E010422753 06/10/2024 746-3 0 R$195,23
PLI6B56 E010422771 06/10/2024 745-5 0 R$130,16
EYO9968 E010422794 06/10/2024 745-5 0 R$130,16
TLO1E65 E010423247 08/10/2024 745-5 0 R$130,16
SWG4I85 E010423323 08/10/2024 745-5 0 R$130,16
SWG4I85 E010423827 11/10/2024 745-5 0 R$130,16
EGW8466 E010424040 12/10/2024 746-3 0 R$195,23
EGW8466 E010424041 12/10/2024 746-3 0 R$195,23
EGW8466 E010424042 12/10/2024 745-5 0 R$130,16
NYC7F67 E010424132 13/10/2024 745-5 0 R$130,16
DMO2785 E010424649 15/10/2024 745-5 0 R$130,16
SWG4I85 E010424923 16/10/2024 745-5 0 R$130,16
DWS2198 E010425440 18/10/2024 745-5 0 R$130,16
EWO1041 E010425446 19/10/2024 745-5 0 R$130,16
EWO1041 E010425795 19/10/2024 746-3 0 R$195,23
EAG9702 E010426504 25/10/2024 745-5 0 R$130,16
RUR0E12 E010427196 29/10/2024 745-5 0 R$130,16
EAG9702 E010427413 30/10/2024 745-5 0 R$130,16



5 Diário oficial Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025

A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito,
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros.Informando que
poderá interpor Recurso em 1ª Instância até a data do vencimento da multa e deverá ser protocolado no site www.americana.sp.gov.br.Poderá ser
emitida 2ª via do boleto no site www.americana.sp.gov.br, O pagamento da multa poderá ser efetuado até a data do prazo para pagamento com
desconto nos correspondentes Mais BB, pagável também através dos Terminais de Auto Atendimento e Internet Banking do Banco do Brasil. Após
vencimento, entrar em contato junto ao órgão autuador para reemissão da Guia de Pagamento com atualização da Data de Vencimento e Valor (Valor
Original + Multa/Juros) conforme Resolução Nº 918 do CONTRAN de 28 de Março de 2022. O não pagamento impedirá a renovação da Licença
Anual e a Transferência de Propriedade. Aquele que adquirir o veículo, cujas taxas e multas não tenham sido pagas, fica responsável pelo pagamento
das mesmas. Em seu próprio benefício, os proprietários de veículos devem manter seus endereços atualizados no DETRAN. Prazo para Pagamento da
Penalidade com desconto de 20% e Interposição de Recurso em 1ª Instância: 06/03/2025

Placa Nº do Auto Data Infração Infração Valor Multa
FNH8H09 E010370594 17/02/2024 745-5 0 R$130,16
EGM9765 E010395874 17/06/2024 745-5 0 R$130,16
AZI3878 E010401596 09/07/2024 746-3 0 R$195,23
DGK8267 E010403575 17/07/2024 746-3 0 R$195,23
GCC9D36 E010404050 21/07/2024 746-3 0 R$195,23
PUJ9I70 E010404081 18/07/2024 745-5 0 R$130,16
RIM0E97 E010405314 23/07/2024 745-5 0 R$130,16
DOS5435 E010406425 28/07/2024 745-5 0 R$130,16
CPN1J85 E010407997 05/08/2024 745-5 0 R$130,16
RVK1G06 E010411889 21/08/2024 745-5 0 R$130,16
DGW8094 E010411903 22/08/2024 746-3 0 R$195,23
CHF4D75 E010412050 21/08/2024 745-5 0 R$130,16
EDW5687 E010412318 24/08/2024 745-5 0 R$130,16
CZG6606 E010412452 23/08/2024 745-5 0 R$130,16
EQB8D86 E010413049 25/08/2024 745-5 0 R$130,16
SFJ3I21 E010413100 25/08/2024 745-5 0 R$130,16
RYU3H33 E010413485 29/08/2024 745-5 0 R$130,16
EUP2J99 E010413597 28/08/2024 745-5 0 R$130,16
BYU6053 E010414727 02/09/2024 745-5 0 R$130,16
OYF9890 E010414879 01/09/2024 745-5 0 R$130,16
FEP4008 E010416501 08/09/2024 745-5 0 R$130,16
EAA4E57 E010416513 07/09/2024 745-5 0 R$130,16
FHL9G36 E010416568 09/09/2024 745-5 0 R$130,16
FRU4A54 E010416598 07/09/2024 745-5 0 R$130,16
FMV0D91 E010416822 08/09/2024 745-5 0 R$130,16
HBH9956 E010417498 13/09/2024 745-5 0 R$130,16
GXF9063 E010417633 11/09/2024 745-5 0 R$130,16
ERF0827 E010418140 15/09/2024 745-5 0 R$130,16
DTW3426 E010418377 16/09/2024 746-3 0 R$195,23
GAX6979 E010419337 21/09/2024 746-3 0 R$195,23
HBH9956 E010419776 22/09/2024 745-5 0 R$130,16
HBH9956 E010419799 23/09/2024 745-5 0 R$130,16
BRQ0F33 E010420657 26/09/2024 746-3 0 R$195,23
HBH9956 E010420864 27/09/2024 746-3 0 R$195,23
HBH9956 E010420871 28/09/2024 745-5 0 R$130,16
SWG4I85 E010420920 28/09/2024 745-5 0 R$130,16
RMN0F95 E010421101 28/09/2024 745-5 0 R$130,16
FJS0I19 E010421582 30/09/2024 745-5 0 R$130,16
FIW9C75 E010421883 01/10/2024 745-5 0 R$130,16
SWB9J76 E010421960 01/10/2024 746-3 0 R$195,23
FSS6B04 E010422363 04/10/2024 745-5 0 R$130,16
DXS4B51 E010422595 05/10/2024 746-3 0 R$195,23
DAE5I20 E010422633 05/10/2024 746-3 0 R$195,23
FDO5A68 E010422753 06/10/2024 746-3 0 R$195,23
PLI6B56 E010422771 06/10/2024 745-5 0 R$130,16
EYO9968 E010422794 06/10/2024 745-5 0 R$130,16
TLO1E65 E010423247 08/10/2024 745-5 0 R$130,16
SWG4I85 E010423323 08/10/2024 745-5 0 R$130,16
SWG4I85 E010423827 11/10/2024 745-5 0 R$130,16
EGW8466 E010424040 12/10/2024 746-3 0 R$195,23
EGW8466 E010424041 12/10/2024 746-3 0 R$195,23
EGW8466 E010424042 12/10/2024 745-5 0 R$130,16
NYC7F67 E010424132 13/10/2024 745-5 0 R$130,16
DMO2785 E010424649 15/10/2024 745-5 0 R$130,16
SWG4I85 E010424923 16/10/2024 745-5 0 R$130,16
DWS2198 E010425440 18/10/2024 745-5 0 R$130,16
EWO1041 E010425446 19/10/2024 745-5 0 R$130,16
EWO1041 E010425795 19/10/2024 746-3 0 R$195,23
EAG9702 E010426504 25/10/2024 745-5 0 R$130,16
RUR0E12 E010427196 29/10/2024 745-5 0 R$130,16
EAG9702 E010427413 30/10/2024 745-5 0 R$130,16
EAG9702 E010427419 31/10/2024 745-5 0 R$130,16
JKG3A84 E010427435 30/10/2024 746-3 0 R$195,23
MEY5E22 E010427551 31/10/2024 745-5 0 R$130,16
DUV1414 E010428721 05/11/2024 745-5 0 R$130,16
FUM4A15 E010428800 06/11/2024 747-1 0 R$880,41
DFP8299 E010428846 06/11/2024 745-5 0 R$130,16
GCX8I43 E010428877 07/11/2024 745-5 0 R$130,16
GCX8I43 E010428913 07/11/2024 745-5 0 R$130,16
GHV3G27 E010429596 10/11/2024 746-3 0 R$195,23
CRH4279 F430292435 06/10/2024 554-1 1 R$195,23
EUA3F67 F430296349 27/06/2024 545-2 1 R$195,23
EDE4A31 G000003493 11/09/2024 519-3 0 R$293,47
DKO0G24 G000010180 03/11/2024 550-9 0 R$130,16
DUC3J81 H010010664 26/07/2024 500-2 0 R$260,32
RSU9D94 H010010703 26/07/2024 500-2 0 R$260,32
BYJ4J46 H010011556 23/08/2024 500-2 0 R$260,32
BYJ4J46 H010011557 23/08/2024 500-2 0 R$260,32
FMM0H33 H010011786 02/09/2024 500-2 0 R$260,32
BAG9097 H010012578 20/09/2024 500-2 0 R$586,94
BAG9097 H010012579 20/09/2024 500-2 0 R$176,76
FAU9I36 H010012609 27/09/2024 500-2 0 R$260,32
ETQ5G62 H010013033 14/10/2024 500-2 0 R$260,32
FDD8H62 H010013063 14/10/2024 500-2 0 R$260,32
SSW3F67 H010013170 14/10/2024 500-2 0 R$260,32
DAE1H31 H010013600 01/11/2024 500-2 0 R$260,32
FVK5A91 H010013668 01/11/2024 500-2 0 R$260,32
EAG9702 H010013819 08/11/2024 500-2 0 R$260,32
ERY7B91 H010013894 08/11/2024 500-2 0 R$260,32
FMX7802 H010014022 14/11/2024 500-2 0 R$260,32
EPW7540 H010014075 14/11/2024 500-2 0 R$260,32
EVJ3790 H010014090 14/11/2024 500-2 0 R$390,46
RMW3G43 H010014153 14/11/2024 500-2 0 R$260,32
ERG5135 H010014409 22/11/2024 500-2 0 R$390,46
DLC6E90 H010014449 22/11/2024 500-2 0 R$390,46
FMU8982 Z000116015 03/07/2024 554-1 2 R$195,23
HYB2B13 Z000116744 10/07/2024 554-1 2 R$195,23
EDE3B66 Z000118970 31/07/2024 554-1 2 R$195,23
DMU1H67 Z000120019 10/08/2024 554-1 2 R$195,23
PVX4001 Z000120215 13/08/2024 554-1 2 R$195,23
MEA4146 Z000120520 15/08/2024 554-1 2 R$195,23
ELO8F52 Z000120556 16/08/2024 554-1 2 R$195,23
ERT1091 Z000120815 19/08/2024 554-1 2 R$195,23
AST0G19 Z000121026 20/08/2024 554-1 2 R$195,23
FBK1066 Z000121278 22/08/2024 554-1 2 R$195,23
FKI2D46 Z000121365 23/08/2024 554-1 2 R$195,23
EHR8047 Z000121399 23/08/2024 554-1 2 R$195,23
FBK1066 Z000121424 23/08/2024 554-1 2 R$195,23
FCH5F37 Z000121735 27/08/2024 554-1 2 R$195,23
OWE0B49 Z000121981 29/08/2024 554-1 2 R$195,23
FTI4144 Z000122249 31/08/2024 554-1 2 R$195,23
FBR5142 Z000122487 03/09/2024 554-1 2 R$195,23
ETD3A86 Z000122851 06/09/2024 554-1 2 R$195,23
FZD1F81 Z000123060 10/09/2024 554-1 2 R$195,23
FAL2649 Z000123619 16/09/2024 554-1 2 R$195,23
EGM7I88 Z000123701 17/09/2024 554-1 2 R$195,23
DBT5B84 Z000124033 20/09/2024 554-1 2 R$195,23
EDE4A31 Z000124173 23/09/2024 554-1 2 R$195,23
KZG6E50 Z000124704 30/09/2024 554-1 2 R$195,23
GBQ6J18 Z000124771 01/10/2024 554-1 2 R$195,23
QUI0H46 Z000124848 02/10/2024 554-1 2 R$195,23
GVE5A50 Z000125175 07/10/2024 554-1 2 R$195,23
DUF1064 Z000125409 08/10/2024 554-1 2 R$195,23
SUZ5D74 Z000125880 11/10/2024 554-1 2 R$195,23
NGC2B31 Z000126240 15/10/2024 554-1 2 R$195,23
SDP4D14 Z000126309 16/10/2024 554-1 2 R$195,23
ATU4D98 Z000126315 16/10/2024 554-1 2 R$195,23
RFX1F02 Z000126841 22/10/2024 554-1 2 R$195,23
FWI5897 Z000127094 24/10/2024 554-1 2 R$195,23
CMA7334 Z000127168 25/10/2024 554-1 2 R$195,23
HUI8164 Z000127273 25/10/2024 554-1 2 R$195,23



6 Diário oficial Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025

EAG9702 E010427419 31/10/2024 745-5 0 R$130,16
JKG3A84 E010427435 30/10/2024 746-3 0 R$195,23
MEY5E22 E010427551 31/10/2024 745-5 0 R$130,16
DUV1414 E010428721 05/11/2024 745-5 0 R$130,16
FUM4A15 E010428800 06/11/2024 747-1 0 R$880,41
DFP8299 E010428846 06/11/2024 745-5 0 R$130,16
GCX8I43 E010428877 07/11/2024 745-5 0 R$130,16
GCX8I43 E010428913 07/11/2024 745-5 0 R$130,16
GHV3G27 E010429596 10/11/2024 746-3 0 R$195,23
CRH4279 F430292435 06/10/2024 554-1 1 R$195,23
EUA3F67 F430296349 27/06/2024 545-2 1 R$195,23
EDE4A31 G000003493 11/09/2024 519-3 0 R$293,47
DKO0G24 G000010180 03/11/2024 550-9 0 R$130,16
DUC3J81 H010010664 26/07/2024 500-2 0 R$260,32
RSU9D94 H010010703 26/07/2024 500-2 0 R$260,32
BYJ4J46 H010011556 23/08/2024 500-2 0 R$260,32
BYJ4J46 H010011557 23/08/2024 500-2 0 R$260,32
FMM0H33 H010011786 02/09/2024 500-2 0 R$260,32
BAG9097 H010012578 20/09/2024 500-2 0 R$586,94
BAG9097 H010012579 20/09/2024 500-2 0 R$176,76
FAU9I36 H010012609 27/09/2024 500-2 0 R$260,32
ETQ5G62 H010013033 14/10/2024 500-2 0 R$260,32
FDD8H62 H010013063 14/10/2024 500-2 0 R$260,32
SSW3F67 H010013170 14/10/2024 500-2 0 R$260,32
DAE1H31 H010013600 01/11/2024 500-2 0 R$260,32
FVK5A91 H010013668 01/11/2024 500-2 0 R$260,32
EAG9702 H010013819 08/11/2024 500-2 0 R$260,32
ERY7B91 H010013894 08/11/2024 500-2 0 R$260,32
FMX7802 H010014022 14/11/2024 500-2 0 R$260,32
EPW7540 H010014075 14/11/2024 500-2 0 R$260,32
EVJ3790 H010014090 14/11/2024 500-2 0 R$390,46
RMW3G43 H010014153 14/11/2024 500-2 0 R$260,32
ERG5135 H010014409 22/11/2024 500-2 0 R$390,46
DLC6E90 H010014449 22/11/2024 500-2 0 R$390,46
FMU8982 Z000116015 03/07/2024 554-1 2 R$195,23
HYB2B13 Z000116744 10/07/2024 554-1 2 R$195,23
EDE3B66 Z000118970 31/07/2024 554-1 2 R$195,23
DMU1H67 Z000120019 10/08/2024 554-1 2 R$195,23
PVX4001 Z000120215 13/08/2024 554-1 2 R$195,23
MEA4146 Z000120520 15/08/2024 554-1 2 R$195,23
ELO8F52 Z000120556 16/08/2024 554-1 2 R$195,23
ERT1091 Z000120815 19/08/2024 554-1 2 R$195,23
AST0G19 Z000121026 20/08/2024 554-1 2 R$195,23
FBK1066 Z000121278 22/08/2024 554-1 2 R$195,23
FKI2D46 Z000121365 23/08/2024 554-1 2 R$195,23
EHR8047 Z000121399 23/08/2024 554-1 2 R$195,23
FBK1066 Z000121424 23/08/2024 554-1 2 R$195,23
FCH5F37 Z000121735 27/08/2024 554-1 2 R$195,23
OWE0B49 Z000121981 29/08/2024 554-1 2 R$195,23
FTI4144 Z000122249 31/08/2024 554-1 2 R$195,23
FBR5142 Z000122487 03/09/2024 554-1 2 R$195,23
ETD3A86 Z000122851 06/09/2024 554-1 2 R$195,23
FZD1F81 Z000123060 10/09/2024 554-1 2 R$195,23
FAL2649 Z000123619 16/09/2024 554-1 2 R$195,23
EGM7I88 Z000123701 17/09/2024 554-1 2 R$195,23
DBT5B84 Z000124033 20/09/2024 554-1 2 R$195,23
EDE4A31 Z000124173 23/09/2024 554-1 2 R$195,23
KZG6E50 Z000124704 30/09/2024 554-1 2 R$195,23
GBQ6J18 Z000124771 01/10/2024 554-1 2 R$195,23
QUI0H46 Z000124848 02/10/2024 554-1 2 R$195,23
GVE5A50 Z000125175 07/10/2024 554-1 2 R$195,23
DUF1064 Z000125409 08/10/2024 554-1 2 R$195,23
SUZ5D74 Z000125880 11/10/2024 554-1 2 R$195,23
NGC2B31 Z000126240 15/10/2024 554-1 2 R$195,23
SDP4D14 Z000126309 16/10/2024 554-1 2 R$195,23
ATU4D98 Z000126315 16/10/2024 554-1 2 R$195,23
RFX1F02 Z000126841 22/10/2024 554-1 2 R$195,23
FWI5897 Z000127094 24/10/2024 554-1 2 R$195,23
CMA7334 Z000127168 25/10/2024 554-1 2 R$195,23
HUI8164 Z000127273 25/10/2024 554-1 2 R$195,23

Americana, 04 de fevereiro de 2025

ENG. MARCELO MAIA GIONGO
Autoridade de trânsito

 

SETOR DE MULTAS

A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito,
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros, concedendo-lhes,
caso queiram, conforme o prazo desta publicação, para a identificação de condutor e/ou a interpor Defesa de Autuação, que deverão ser protocolados
no site www.americana.sp.gov.br. Prazo para Interposição de Defesa de Autuação e Identificação do Condutor Infrator: 19/02/2025

Placa Nº do Auto Data Infração Infração
HAG1J15 E010433645 02/12/2024 745-5 0
CEA6890 E010433975 05/12/2024 745-5 0
FKX1H91 E010434325 07/12/2024 745-5 0
EDQ4J59 E010434332 07/12/2024 745-5 0
GAL7A48 E010434397 07/12/2024 745-5 0
FGE6G33 E010434460 07/12/2024 745-5 0
EVR8520 E010434524 08/12/2024 745-5 0
EGU9B78 E010435259 13/12/2024 745-5 0
QPA7F44 E010435409 14/12/2024 745-5 0
EYH0A34 G000008468 13/12/2024 762-5 1
HGB6B65 G000008469 13/12/2024 762-5 1
DUF1064 H010014978 12/12/2024 500-2 0
EHR8A38 Z000130292 28/11/2024 554-1 2
FHL9G36 Z000130343 29/11/2024 554-1 2
GGK5H97 Z000130633 03/12/2024 554-1 2
EKB9B84 Z000130694 04/12/2024 554-1 2
FRU1G07 Z000131202 09/12/2024 554-1 2
TAB8A47 Z000131357 10/12/2024 554-1 2

A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito,
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros, concedendo-lhes,
caso queiram, conforme o prazo desta publicação, para a identificação de condutor e/ou a interpor Defesa de Autuação, que deverão ser protocolados
no site www.americana.sp.gov.br. Prazo para Interposição de Defesa de Autuação e Identificação do Condutor Infrator: 19/02/2025

Placa Nº do Auto Data Infração Infração
HAG1J15 E010433645 02/12/2024 745-5 0
CEA6890 E010433975 05/12/2024 745-5 0
FKX1H91 E010434325 07/12/2024 745-5 0
EDQ4J59 E010434332 07/12/2024 745-5 0
GAL7A48 E010434397 07/12/2024 745-5 0
FGE6G33 E010434460 07/12/2024 745-5 0
EVR8520 E010434524 08/12/2024 745-5 0
EGU9B78 E010435259 13/12/2024 745-5 0
QPA7F44 E010435409 14/12/2024 745-5 0
EYH0A34 G000008468 13/12/2024 762-5 1
HGB6B65 G000008469 13/12/2024 762-5 1
DUF1064 H010014978 12/12/2024 500-2 0
EHR8A38 Z000130292 28/11/2024 554-1 2
FHL9G36 Z000130343 29/11/2024 554-1 2
GGK5H97 Z000130633 03/12/2024 554-1 2
EKB9B84 Z000130694 04/12/2024 554-1 2
FRU1G07 Z000131202 09/12/2024 554-1 2
TAB8A47 Z000131357 10/12/2024 554-1 2

Americana, 04 de fevereiro de 2025

ENG. MARCELO MAIA GIONGO
Autoridade de trânsito

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA (GAMA)
 

PUBLICAÇÃO EXTEMPORÂNEA

EXTRATO DE DISPENSA LICITAÇÃO
PROCESSO nº 01/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 01/2025
FUNDAMENTO LEGAL - ART 75, INCISO II - LEI 14.133/21

AF nº 14/2024
FORNECEDOR: C.S. FREITAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME
  Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros Alimentícios, Cárneos, Frios/Embutidos, Hortifrutigranjeiros, para a Guarda Mu-
nicipal de Americana - GAMA, conforme consta neste Termo de Referência - TR
  Valor: R$ 55.346,40 

EDITAL DE RATIFICAÇÃO
  O Diretor Comandante da GAMA - Guarda Municipal de Americana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, RATIFICA POR DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO o objeto do Processo nº 01/2025 para a empresa C.S. FREITAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ 
nº 27.522.050/0001-95, com base no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021. 

Americana, 04 de fevereiro de 2025

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE


